Ou notre âme, dit saint Augustin, est gouvernée par le légitime roi du ciel, ou elle est ravagée par le tyran : *Anima nostra, aut a legitimo rege regitur, aut a tyranno vastatur* (Serm. LXXXIV de Temp.).

Le Seigneur est ma force et ma gloire, dit Moïse et tout le peuple avec lui; et il a été mon salut; il est mon Dieu; et je le glorifierai; le Dieu de mon père, et je l'exalterai : *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem : iste Deus meus, et glorificabo eum; Deus patris mei, et exaltabo eum* (Exod. xv. 2).

Tu ne serviras jamais des dieux étrangers, dit le Seigneur dans le Deutéronome : *Non habebis deos alienos* (v. 7). Tu craindras le Seigneur ton Dieu, et tu le serviras lui seul : *Dominum Deum tuum, timebis, et illi soli servies* (Deuter. vi. 13).

Celui, dit saint Augustin, qui veut que ce qui lui est inférieur lui soit soumis, doit nécessairement être soumis lui-même à son supérieur. Reconnaissez l'ordre : Obéissez à Dieu, et que la chair vous obéisse : quoi de plus juste? quoi de plus beau? Vous êtes soumis à celui qui est au-dessus de vous; et votre inférieur à vous. Vous servez celui qui vous a fait, afin que ce qui a été fait pour vous, vous serve. Mais si vous méprisez le service de Dieu, jamais la chair ne vous obéira. Vous qui n'obéissez pas au Seigneur, vous serez persécuté, tourmenté par l'esclave (1). Pharaon, dit encore saint Augustin, ne voulut pas obéir à Dieu; il fut forcé de se soumettre à des moucherons (*In Psal. cxliiii*).

Craignez le Seigneur votre Dieu, dit l'Écriture, adorez-le, et offrez-lui vos sacrifices. Gardez ses cérémonies, ses ordonnances, ses lois, et les préceptes qu'il a écrits pour vous; observez-les durant tous les jours de notre vie; et n'oubliez jamais l'alliance qu'il a faite avec vous (2).

(1) *Expedit ut ille qui sibi subjici vult quod est inferius, se subjiciat superiori suo. Agnosce ordinem : Tu Deo, tibi caro; quid justius? quid pulchrius? Tu majori, minor tibi. Servi, tu, ei qui fecit te, ut tibi serviat quod factum est propter te. Si autem contemnis, tu, servire Deo, nunquam efficies ut serviat tibi caro. Qui non obtemperas Domino, torqueris a servo* (*In Psal. cxliiii*).

(2) *Dominum Deum vestrum, ipsum timete, et illum adorate, et ipsi immolate.*

Servez Dieu en tout temps, dit Tobie à son fils, et demandez-lui de diriger vos voies, et que toutes vos pensées demeurent en lui : *Omni tempore benedic Deum; et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant* (IV. 20). Mes enfants, dit ce saint homme, écoutez donc votre père : Servez le Seigneur dans la vérité, et cherchez à faire ce qui lui plait; et recommandez à vos enfants de faire des œuvres de justice et des aumônes, de se souvenir de Dieu et de le bénir en tout temps dans la vérité, et de toutes leurs forces (1).

Selon saint Bernard, celui qui ne cherche pas Dieu, qui ne le sert pas, n'a aucune vertu. Le service de Dieu ne doit point avoir de fin. Lors même qu'on a trouvé Dieu, on ne doit point cesser de le chercher par des désirs ardents (*De Quadruplici debito*).

Mon fils, donne-moi ton cœur, dit le Seigneur dans les Proverbes : *Præbe, fili mi, cor tuum mihi* (XXIII. 26). Mon fils, en entrant au service de Dieu, demeurez dans la justice et dans la crainte, et préparez votre âme aux épreuves : *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in iustitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem* (Eccli. II. 4).

Cherchez le Seigneur, dit Isaïe, tandis que vous pouvez le trouver; invoquez-le, tandis qu'il est près de vous : *Quærite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est* (LV. 6).

La sainte Ecriture, les saints Pères, l'Eglise, notre conscience, nos besoins, notre bonheur, ne cessent de nous rappeler que c'est pour nous un devoir sacré de nous attacher au service de Dieu toute notre vie.....

Motifs
de servir Dieu.

Nous devons servir Dieu parce qu'il est notre Créateur, notre père..., notre Rédempteur..., notre providence, notre bienfaiteur de chaque instant.....

Nous devons servir Dieu, parce que ne pas le servir est le suprême malheur..., et le servir fidèlement est le suprême bonheur.....

Nous devons servir J. C., dit saint Bernard, nous lui devons toute notre vie, pour quatre grandes raisons : 1° Nous nous devons entièrement à lui en raison de nos péchés passés..... 2° Nous nous devons tout entiers à lui, qui est notre Créateur..... 3° Nous lui appartenons

Cæremonias quoque, et judicia, et legem, et mandatum, quod scripsit vobis, custodite ut faciatis cunctis diebus: et pactum quod percussit vobiscum nolite oblivisci (IV. Reg. XVII. 36-38).

(1) *Servite Domino in veritate, et inquirete ut faciatis quæ placita sunt illi; et filiis vestris mandate ut sint memores Dei, et benedicant eum in omni tempore in veritate, et in tota virtute sua* (Tob. XIV. 10. 11).

comme à notre Rédempteur..... 4° Nous nous devons tout entiers à la gloire future que J. C. nous a méritée (1).

La charité de J. C. nous presse, dit le grand Apôtre; J. C. est mort pour nous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux : *Caritas Christi urget nos : pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsi mortuus est et resurrexit* (II. Cor. v. 14. 15).

L'âme, dit saint Anselme, doit s'oublier elle-même, et être toute à J. C., qui est mort pour nous faire mourir au péché, et qui est ressuscité pour nous faire ressusciter aux œuvres de la justice : *Debet anima humana in se deficere, et proficere in Christo, qui mortuus est ut nos moreremur peccatis, et resurrexit, ut ad justitiæ opera resurgeremus* (In Monolog.).